«Garsias, Dei gratia rex, vobis totos vicinos de Artaxona, maiores et minores, meos amabiles fideles, salutem. Sapiatis quod vidi rencurantem don Arnald qui est abbato de Artaxona, que contrariatis eum per aizo qucd non dat panem ad filios vestros. Et ara mando ad vos que non mittatis super illum alium forum nec super domum suam, si non illo quem in tempore domni Sancii regis et domni Petri episcopi Pampilonensis solebat habere. Et si aliquis ex vobis infregerit ista mea carta, pectabit michi LX^a solidos. Testes istius carte Martin Sanz, Lop Enecon de Stella, et don Lop de Ar-

(1) Cf. J. DE MORET, *Annales del Reyno de Navarra*, lib. XVIII, cap. 5, § 9.— Para el Episcopologio de Pamplona: P. SANDOVAL, *Catálogo de los Obispos de Pamplona*, Pamplona, 1614: es singularmente valioso, como elaborado sobre los documentos de la Catedra de Pamplona, de los monasterios de Leyre, de Irache, etc. G. FERNANDEZ PEREZ, *Historia de la Iglesia y Obispos de Pamplona*, Madrid, 1820, 3 tomos: es poco personal; sigue a Sandoval y Moret. J. GAVIRIA MARTIN, *Estudios sobre la Iglesia española medieval: Episcopologios de sedes navarro-aragonesas durante los siglos XI y XII*. Madrid, 1929: tesis doctoral con aportaciones indispensables a base de nuevos documentos. A. PÉREZ GOYENA, *Episcopologios de la Sede de Pamplona*, en *Estudios Eclesiásticos*, 16, 1942, 55-72; J. M. LACARRA, *Rectificaciones al Episcopologio pamplonés*, en *Príncipe de Viana*. 3, 1942, 299-311: nuevos complementos con rica base documental.

taissona, et don Gil capellanus qui scripsit iussu regis in Sancta Maria de Irax, feria III.^a sexto kal. Marcii +» (2).

En este «don Lop de Artaissona» ha reconocido la crítica ai Don Lope de Artajona, futuro obispo de Pamplona, poco antes de ser elevado a la Sede.

La dificultad no debió de tener tan fácil solución, como se ve por algún otro documento referente al mismo pleito:

«In Dei nomine. Hec est carta de illa misericordia que orta est temporibus domni Lupi, Pampilonensis episcopi, et regis Garsie, inter canonicos Tolose et filios clericos et vicinos de Artaxona. Volebant enim vicini de Artaxona. ut abbas Sancti Saturnini de Artaxona daret clericis filiis ville panem in abbatia; et abbas noluit tale foro super se habere, nisi talem qualem habuerunt antecessorem sui, in tempore domni Petri, bone memorie Pampilonensis episcopi, et Sancti, venerandi regis, quorum assensu prefata ecclesia Artaxone concessa est Tolosane ecclesie Beati Saturnini. Ego vero Lupus, Pampilonensis episcopus, simul cum rege Garsia, nolentes recedere a bono proposito antecessorum nostrorum, concedimus et volumus et mandamus, ut abbas de Artaxona ita sit liber in illa abbatia, ut nullis filiis ipsius ville del panem in illa, nisi quibus ipse gratia sua et voluntate dare voluerit. De invadimento vero quod facerunt contra ecclesiam, sunt fideiussores Tidbaldus, monetarius et depositarius regis, et Petrus Bermúdez, marinus regis, ad faciendum directum in manu et iustitia episcopi. Facta carta in era M.^aC.^a LXXX. III., anno ab incarnatione Domini M.^oC.^o XL.^o. Testes huius rei sunt Orti Ortiz, alcaldus, Orti Ortiz de Pampilona, abbas Sancti Michaelis Excelsi, Poncius, custos episcopi, Petrus de Sos, qui scripsit +. Signum + Garsie regis» (**Ibid.**, núm. 489).